Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120200090

90

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 864, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Carla Andréa Farias Meireles de Faria, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Thiago Bergmann de Queiroz, Analista Judiciário, Área
Administrativa, Contabilidade, para exercer a Função Comissionada de Assistente IV, Nível FC-4,
da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 865, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designada Carla Andréa Farias Meireles de Faria, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a Função Comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 869, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Bruno Mourão Almeida, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função

Comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;
II - Ana Cristina Guil, Analista Judiciária, Área Administrativa, da Função Comissionada

de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;
III - Gianna Faraco de Freitas, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da Função

Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.
Art. 2º Ficam designados:
I - Bruno Mourão Almeida, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer

a Função Comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

II - Ana Cristina Guil, Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a
Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 870, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Eduardo Alencar, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Engenharia Civil, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Eduardo Alencar, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Engenharia Civil, para exercer a Função Comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

PORTARIA Nº 873, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Elizabete Sayuri Araki, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designada Rosângela Rosa dos Santos, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 657, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 025190/2024, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro
de pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora ISABEL CRISTINA DE SÁ BITTE N CO U R T
CAMARA E SILVA, matrícula S066804, classe B, padrão 10, para o quadro de pessoal da Seção
Judiciária do Distrito Federal, vinculada ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Parágrafo único. A redistribuição do cargo referenciado no caput se dará em
reciprocidade, mediante triangulação, com os cargos de mesma denominação ocupados
pelos servidores MARCOS DWAYNE SARAIVA COSTA, do quadro de pessoal da Seção Judiciária
do Distrito Federal, vinculada ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, que será
redistribuído para o quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, e FÁBIO DOURADO OLIVEIRA, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, que será redistribuído para o Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 706, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno e na Portaria STJ/GP n. 258 de 8 de maio de 2024, bem como o que consta
no Processo STJ n. 024692/2022, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito João Costa Ribeiro Neto, do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para continuar atuando como Juiz Instrutor no
Gabinete da Ministra Maria Isabel Gallotti, pelo período de seis meses, a contar de 5 de
dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 707, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno, na Resolução STJ/GP n.
8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 600 de 23 de novembro de 2023, bem como
o que consta no Processo STJ n. 38.761/2022, resolve:

Art. Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz Federal Jamyl de Jesus Silva, do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para continuar atuando como Juiz Auxiliar no
Gabinete do Ministro Sérgio Kukina, pelo período de um ano, prorrogável por igual prazo,
a contar de 7 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 708, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno e na Portaria STJ/GP n. 259 de 8 de maio de 2024, bem como o que
consta no Processo STJ n. 02445/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito Renato Castro Teixeira
Martins, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para continuar
atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro Ricardo Villas Bôas Cueva, pelo
período de seis meses, a contar de 13 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 709, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 024673/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 16 de dezembro de 2025, a cessão da servidora LUDIMILA
PRADO PINTO DE CARVALHO, matrícula S065867, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, código CC-5, na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 710, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 1º de dezembro de 2024,
EDUARDO DE CASTRO RODRIGUES, matrícula S078209, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Daniela Teixeira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 712, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar AMILAR DOMINGOS MOREIRA MARTINS, matrícula S032187, para
substituir o Assessor-Chefe, código CJ-3, da Assessoria de Inteligência Artificial, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de LUIZ ANÍSIO VIEIRA BATITUCCI, matrícula
S037553, objeto da Portaria STJ/GP n. 99 de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 718, DE 28 DE NOVEMBRO DE 202

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRA SARTORI SOBREIRA, matrícula S057848, para
substituir o Chefe de Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, código CJ-3, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de AIRTON COELHO DA SILVA, matrícula S030664,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 6 de 4 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 17 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 719, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman Benjamin:
I - Exonerar de cargo em comissão:
EDNETE RODRIGUES BEZERRA, matrícula S043669, Assessora de Ministro, código CJ-3;
LUIZ GUILHERME DE SOUZA MASCARENHAS, matrícula S063910, Assessor de

Ministro, código CJ-3;
JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, Assessor A, código CJ-2
II - Dispensar de função de confiança:
SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, Assistente V, código FC-5;
ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO, matrícula S064810, Assistente IV, código FC-

4;
JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749, Assistente IV, código FC-4;
LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula S044835, Assistente IV, código FC-4;
LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, Assistente IV, código FC-4;
RENÉ DUBOIS JÚNIOR, matrícula S024281, Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear para cargo em comissão:
ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO, matrícula S064810, Assessor de Ministro, código

CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Ednete Rodrigues Bezerra;
JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749, Assessor de Ministro,

código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração Luiz Guilherme de Souza Mascarenhas;
SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, Assessora A, código CJ-2,

na vaga decorrente da exoneração de Julio Cesar Pires Simões;
IV - Designar para função de confiança:
JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, Assistente V, código FC-5, na

vaga decorrente da dispensa de Sônia Maria Vitório Pereira;
EDNETE RODRIGUES BEZERRA, matrícula S043669, Assistente IV, código FC-4,

na vaga decorrente da dispensa de Ennio José Veloso Peixoto;
THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, Assistente IV, código FC-4,

na vaga decorrente da dispensa de João Henrique Gaeschlin Rêgo;
GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, Assistente

IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Liliane Vieira Gomes;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce